*In d.l. ſi ex
legatī cauſa,*

*L. rideamus.
ff. de r̄ſur. l. ſi
nauis ff. de r̄ſ
vend. rbi de-
ctores.*

*L. Apud Iulia-
num. ſ. fructus
ff. de leg. l. ſi
quis. ff. ad l. quis
Solidum. ſ. que
& l. ſi quis fer-
no. ff. de leg. 2.*

*In ſ. action-
num iſtit. de
actionib.*

*L. vlt. in fin.
ff. de petit. hæ-
red.*

*Doctores in
ſ. actionum.
iſtit. de actionib.
Cicerio in Offi-
citis.*

traditur à Caio libro xxij. Pandectarum, quo in loco docet, in omnibus rebus petitis, ex quibus fructus producuntur, in fructus quoque possessores esse condemnandos: quod si ex his nulli fructus percipientur, sed commoditates tantum, ut itineris, viæ & actus, quæ sunt loco fructuum, in eas possessores condemnandi sint. ¹ Fructus autem non modo percepti, sed & qui percipi honestè potuerunt, æstimandi sunt: & hæc est Pauli Iurisconsulti sententia ²
 Hos fructus in actionibus bonæ fidei, à tempore moræ deberi, explorati iuris est. ³ Vnde actionem item contra possessorem in mora constitutum, ut rei vindicationem intendero, à die moræ cogetur fructus restituere, non à litis ⁴ contestatione, ut Paulus respondit. Deinde in actionibus & iudiciis bonæ fidei, iuratur in litem, ⁵ si dolus interuenerit, ut in quæstione moræ, quæ dolus dicitur. Ideoque statuit iuramento eius, cui iudex detulit iuriandum in litem, ut æstimationem fructuum iureiurando faceret. Potest tamen iudex iuriandum taxare, id est, ut usque ad certam quantitatē ⁶ iuretur. Moribus Gallorum, iuriandum iudex deferre solet, iuxta communem damni & eius quod interest æstimationem. Sed hæc de bonæ fidei actionibus. Actiones stricti iuris angustiores sunt, non quod in his sit aliqua mala fides, (ut plerique pragmatici iuris ignari existimarunt) sed quia in his sequimur tandem id quod conuentum est, & expressè in obligationem deductum. ⁷ Vnde si contrahentes, usurrum, & eius quod interest, non meminerint, nō de-

Ind. l. videamus, prima. ff. de usur.

d. l. videamus. ¹

L. fructus. ff. de rei vend.

L. videamus. ²

§. I. &. §. II. actionum. §. ex causa. & §. si possessione. & l. 2. ff. de r. s. r.

Ind. l. videamus. ³

§. in bone fidei & l. infidei cōmissi. ff. de r. s. u.

L. in actionibus. ff. de in litem iur.

L. videamus. ubi glos. ff. de in litem iurādo.

Imbertus in fine inst. foris.

Joannes Fer var. in. §. actio num. inst. de a ctio.

D. o. c. in l. si filius familias. §. cum fundum ff. de verb. obl.

bebuntur: ^a dicūtur autē stricti iuris, quia in his se-
quimur strictum ius, & solam contrahentium con-
ventionem: nam (vt diximus) usuræ non debentur,
nisi promissæ sint: nec interesse, ^b nisi re tradere quis
obligetur. In his stricti iuris actionibus ex quorun-
dam opinione fructus solum ^c debentur à tempore
litis contestatæ. Dynus ^d verò existimat, si actione
stricti iuris peto restitui quod meum est, fructus à
die moræ debentur: sed si peto quod alienum est,
veniunt fructus à tempore litis contestatæ. ^e Cuius
sententia, Pauli iurisconsulti autoritate nititur: cu-
ius verba ^f Iubet in medium adducere: Si, inquit, a-
ctionem habeam ad id consequēdum quod meum
non fuit, veluti ex stipulatu, fructus non consequar,
etiam si mora facta sit. Quod si acceptum est iudi-
cium: tunc Sabinus & Cassius ex æquitate fructus
quoque post acceptum iudicium præstandos pu-
tant, vt causa restituatur, quod puto rectè dici. ^g Sed
Celsus videtur cum Paulo ex diametro pugnare: is
enim libro quadragesimo secundo Pandectarum, ^h
docet cum qui promittit se facturum, ne quid dam-
ni in mea sylua patiar, si non præstiterit quod mihi
erat pollicitus, tenebitur ad id quod interest à tem-
pore moræ. Idem dicendum est in omnibus obliga-
tionibus, vbi factum promittitur. Communis inter-
pretum resolutio est, Paulum de fructibus loqui, &
Caium de eo quod interest, quod in facto nō in iure ⁱ
consistit, ^j & in obligatione facti, post morā succe-
dit obligatio ad id quod interest, in l. stipulationes,
non diuiduntur. ff. de verb. oblig. in verbo Celsus.

^a Terrar. Ias. 6.
zaf. in d. §. a-
ctionem.

^b L. ubi amē.
ff. de verb. obl.
1. si quis ab alio
ff. de re ind.

^c Doct. in d. §.
cum fundum.

^d In. c. mors.
de reg. in vi

^e d. l. videamus
2. §. infan-
na. ff. de usq. ,

^f d. l. videamus
§. si actionem.

^g L. si filius. §.
vbi ff. de verb.
oblig.

^h L. si quis ab
alio. §. vbi ff.
de re iud.

ⁱ d. l. videamus
§. si actionem
¶ quatenus.
ff. de reg. iur.

5. L. ratio. §. 1.
 ff. de actio. em.
 Insuper Pomponius lib. decimo nono Pandectarū,^g
 differentiam inter actiones bonæ fidei & stricti iuris
 constituit. Si, inquit, res vendatur, neque tradatur,
 vendor non solum rem, sed & fructus restituere
 cogitur. Sed si emptor stipulatus fuerit, rem sibi tra-
 di, fructus actione ex stipulatu (quæ est stricti iuris)
 peti non poterunt cū re promissa à tempore moræ.^h
 At dicet aliquis: In contractibus stricti iuris, aesti-
 matio quanti plurimi debetur, à tempore moræ:ⁱ
 l. in hac, &
 l. vbi glos. &
 Bart.
 At propter fructus predium pluris aestimatur:^j Igi-
 tur fructus veniunt à tempore moræ. Bartolus, Ale-
 xander, & Angel.^k respondent, id fieri indirectè,
 scilicet cùm petimus estimationem quanti plurimi.
 L. si filius fa-
 milias. §. cùm
 fundum. ff. de
 verb. oblig.
 Sed hæc solutio Paulo Castrensi non placet: nam ex
 Imperatore docet, non debere per indirectum con-
 cedi quod directo prohibetur.^m Sed Bartoli opinio,
 quā omnes ferè iuris interpretes sequuntur, mihi
 videtur verissima: nec ratio superius adducta intel-
 ligenda est, in his quæ iure permittuntur. nec obstat
 L. filius. §.
 vlt. ubi glos.
 & Bart. ff. de
 collat. dot.
 Iuris consulti respōsum,ⁿ quo apparet, in actione ex
 stipulatu ad conferendum, quæ est stricti iuris, de-
 beri usuras, vel id quod interest, à tempore moræ:
 nam ex Bartolo, hic casus specialis & admiratione
 dignus.^o Fructus autem tribus modis petuntur: pri-
 mo, si vt interesse petantur, manifesti iuris est, non
 vt fructus peti, sed simpliciter, quanti creditoris in-
 terest.^p Secundo, iudicis officio mercenario fructus
 exiguntur, dicta l. videamus secunda. §. ex causa,
 & l. ex diuerso. §. n. ff. de rei vindicatione: at id quod
 interest, petitur iure actionis.^q Tertio, si debentur

vt fructus, omnes & percepti, & quos bonus agri-
cola percipere potuisset, peti possunt: secus, si de-
beantur vt interesse, quia tunc hi fructus tantum de-
bentur, quos creditor percipere potuisset, qui mi-
nores ex qualitate personarum esse possunt, vt si cre-
ditor sit doctor vel canonicus, vt Bartolus,^s Bald.^s
& Ias. testantur. Insuper notandum est, nos hic de
fructibus à solo separatis & perceptis agere, non de
pendentibus, qui pars fundi dicūtur: nam fundus,
& fructus pendentes, vna & eadem res, nō duæ, cen-
tentur.^v Secus est, si fructus separati sint à solo, quia
tunc pars fundi non sunt.^x Hinc oritur difficillima
quæstio petita ex secundo Pauli respōso, libro qua-
dragesimo quinto Pandectarum.^z Cùm fundum
inquit, stipulatus sum, non ueniant fructus qui sti-
pulationis tempore fuerunt. Ex his verbis sic dispu-
to, Si fructus pendētes pars fundi essent: igitur cùm
ego promitto tibi fundum Tusculanum, in quo fru-
ctus pendent, hi fructus tibi deberentur: at ex Pauli
responso, fructus qui erant in fundo tempore stipu-
lationis, non debentur. Igitur pars fundi esse nō pos-
sunt, qui essent promissi. Bald. Angel. & Imol.^a

Bart. & Ias.
in d. §. cū fun-
dum.

In l. sit radi-
tio, in x. que-
stione. C. actio
empt.

L. fructus pē-
dentes ff. de rei
vend.

L. vlt. §. us
fructus. ff. de
hius que in
fraud. cred.

L. fundi ff. de
actio. empt. l. i.
§. cùm prediō
in fin. ff. de pi-
gno.

d. l. si filius-
familias. §. cùm
fundum.

d. §. cùm fun-
dum. Bald. in l.
fructus. C. de a-
ctio. empt.

terit, & ita eos ab obligatione & stipulatione eximere: nam id leges vetant.^b Quod cum Baldus oculis animi rem totam diligentius inspexisset iudicavit, vix, aut ne vix quidem, hanc antinomiam iuris dissolui posse,^c nec solutioni superiori standum esse. Iason^d tamen sic resoluit: In obligationibus & actionibus in personam, fructus pendentes non dicuntur pars fundi simpliciter, sed solum pro temporis spacio, quo pendentes sunt, non autem postquam separati sunt, in modo separatio fiat ante litis cōtestationem. Et imputandum est stipulatori, qui legem apertius dicere potuit.^e Nos vero existimus, fructus fundi partem dici *καταχεισθως* & abusu, non propriè: nam nullo modo fundum constituant, sed quia cohærent fundo pars fundi dicuntur, cum re vera accidentia sint: nam possunt abesse & adesse præter subiecti interitum. unde his sublati remanet res integra promissa, & ita nihil obligationi detractum videtur. Petimus autem fructus, & in his impensæ necessariæ deducendæ sunt. f excipit si seruus seruum. §. si quis oliuam. ff. adl. Aquil. Si quis, inquit, oliuam immaturam decerpserit, vel segetem desecuerit immaturam, vel vineas crudas, Aquilia tenebitur. Quod si iam maturas, cefsat Aquilia. Sed qui in collectione huiusmodi fructuum aliquid impendit, non repertet: videtur enim donasse.

^b L. in commo-
dato. S. sicut ff.
commodat. l. si-
ent. C. de act.
& oblig.

^c Bald. in l. fru-
ctus. c. de actio-
empt. Bart. in l.
vib. ff. de condic
eth. Tristica.
Alexander in
d. S. cūm fundū

^d Iason. in d. S.
cūm fundū.

^e L. stipulatio-
nya. S. in stipu-
lationibus ff.
de verb. oblig.

^f L. fructus. ff. fo-
luti. matt. l. fun-
du. ff. famili.
hercise.

De aestimatione rei promissa. CAP. xv.

N rerum promissarum (quæ culpa nostra perierunt) æstimatione, & loci & temporis ratio habenda est: nam si cōtrahentes conuenerint, vt Calendis Augusti Lutetiæ decem amphoræ vini campani tradantur, si die & loco traditio nō fiat, videntur quāti vinum campanum Lutetiæ Calendis Augusti æstimatum fuerit. Quòd si nihil hac de re inter contrahentes conuentum sit, & tempus & locum petitionis attendere debemus.^a Huius rei testes sunt locupletissimi Paulus Castrensis, Fulgosius, & Neoterici. Quod autem diximus, locum habet in vino, & aliis rebus mutuo datis, quarum æstimatio, loco & tempore est metiēda: quibus ex conuentione cōtrahentiū, res mutuo data reddenda est.^b Deinde rei in obligationem deductæ æstimatio, loco expēdenda est, in quo fieri debet solutio, non autē in quo contractus celebratus est, quando de æstimatione agitur propter vitium moræ.^c Pecuniæ autem æstimatio in omnibus locis eadē esse debet, vt Iurisconsulorum authoritate comprobatum est.^d Præterea cū domus constructa æstimanda est, habenda est ratio ualoris, temporis, quo restitui debet, non vt anteā æstimata est, scilicet cū domus ædificata est.^e In omnibus rebus mobilibus, uel mouentibus, notanda est hæc regula: Si hæc promissæ nec extent in rerum natura, tūc æstimatio peti potest: at si res exten-^f tent, petendæ sunt, non earum æstimatio, vt docet Ioannes Faber.^f Denique in omnibus contractibus bonæ fidei & stricti iuris, rei perēptæ æstimatio de-

*d.l. vinum ff.
sicut petat. u-
bi Fulgosius,
Paulus Castr.
& Neoterici.*

*Ias. in d.l. vi.
num. num. I.*

*Ias. in d.l. vi.
num. num. II.
d
L. nō utique.
§. nunc ff. de-
co quod cert.
loc. rbi Ias.
num. 5.*

*L. domos. ff.
de leg. I. nume.
4. rbi Ias. &
Doch.*

*Faber in §. sic
itaque discre-
tis. Inst. de ar-
ctio. Chassan.
in consuet-
Barg.*

^s d.l. vinum. betur à tempore moræ, etiam si sola extrajudiciali interpellatione contracta sit.^s Sed id in quæstionem venire potest: Debebam tibi equum, & quia hunc perditum existimabam, persolui tibi æstimationem: postea inuenitur equus apud te: vtrum tua sit optio, retinere equum, uel equi æstimationem?

^b Arg. l. in com-
modato. s. vlt.
Et l. rem mibi.
ff. commod. l. si-
fullo. ff. de con-
dict. sine caus.
ⁱ

Quidam existimant, penes creditorem optionem esse.^b Alij in alia uersantur opinione, contendunt que penes debitorem electionem esse, uel rem pe-
tere, uel rei æstimationem: quia electio ad debito-
rem pertinet, ut legibus apparet,ⁱ quorum opini-
onem aliqua ueritate niti, Dynus^k existimat. Nos

^j C. in alter-
nativa. de reg.
in vi. l. plen-
que. ff. de iur.
dot.
^l

verò tenemus, debitorem speciei, post æstimatio-
nem creditori traditam, si species reperiatur, posse
eam speciem uendicare, & repetere etiam à credi-
tore. Sed eum ad æstimationem agere non posse iu-
dicamus, cùm in ea iuris parte sit melior possesso-
ris causa.^j At creditor speciem retinere non potest,

^m C. in pari. de
reg. in vi. l. si
duo. ff. de dol.
^l

cui uidetur renuncia se, cùm eius æstimationem ac-
cepit.^m Alia quæstio est, in qua sibi non constant
Iurisconsulti, An si res petita sit, nec tradita, cuius
temporis æstimationem recipiat. Seruius ait,ⁿ tem-
pus condemnationis spectandum esse: si uero res
desierit esse in rerum natura, mortis tempus. Hunc
Celsus^o reprehēdit, docētque, nouissimū uitæ tem-

ⁿ L. in hac a-
ctione. ff. de co-
dict. Triti car.
^o d.l. in hac
actione.

pus spectandum non esse, ne ad exiguum premium
æstimatione reducatur. In seruo fortè mortiferè vul-
nerato: sed æstimationem quanti plurimi post mo-
ram promittentis deberi. Exempli gratia: Debebas
mihi Stichum Calendis Augusti: hoc die Stichum

non tradidisti: ideoque in mora constitutus es: post hanc moram Stichus orbatus est utroque oculo, cu*ius temporis æstimatio sequenda est. Celsus respōdet, æstimationē temporis, quo debitor moram cōtraxit, consyderandā, quia æstimatio est quanti plurimi.* Ex his Baldus colligit, æstimationē rei peremptę, post eius interitum nō augeri.¹ Verūm non deflunt qui Iurisconsultū ignorantiae insimulent, quod dixerit, tempus condemnationis spectandum esse, si res extet in deducēda æstimatione.² Evidem hi in sole caligant: nam si ego rem alienam tibi promiseo, & si sit in rebus humanis, quia tamen hanc tradere non possum, est enim aliena, ad æstimationē dūtaxat teneor. Nec verò sum nescius, Secūdum communes iuris regulas, ad æstimationem esse recurrendum, quando id quod præstandum est, desiit esse in rerum natura.³ Deinde æstimatio fieri debet in numeris argenteis, non ære cōtaminatis.⁴ Si autem æstimatio iniquè facta sit, intra annum conqueri potest, vt docet Baldus.⁵ Notandum est, cū res æstimatae dantur, emptionem & venditionē facere, modò pactum adiectum non fuerit, vt res cædem nihilominus tradantur.⁶ Cæterū iure Galliæ in æstimatione vini, olei, frumenti, post moram non sequimur æstimationem quanti plurimi, sed mediocrem: unde hac in parte à iure ciuili in Gallia recessimus, vt scitè Ludouicus Romanus^{*} docuit, & ita Senatus-consulto Parisiensis curiæ iudicatum est, quarto die Decemb. anno domini, 1520.^z

¹ d.l. in hac
actione. Bart.
in l. diuinitio. §
ob donationes.
ff. solut. matr.

² L. vlt. C. de
fideicommiss.
liberat.

³ L. Itē si verbe
ratū. §. 1. ff. de
rei vēd. l. si ser-
uum. §. effici².
ff. de verb. obl.
l. si quis ab a-
lio. in fin. ff. de
reg. iud.

⁴ Glos. in l. ij. §
mutui. ff. sc̄er.
petat. vbi doc.

⁵ Bald. consil.
ccccvij. in-
ter. volum.

⁶ L. si affima-
tin. ff. solut. mā.
l. si inter. C. de
iur. dot. Do. Ch.
in l. quēd si fū-
dus. ff. defund.
dot.

^z Consil.
ccccvij.

^{*} Papen. lib.
xxvij. tit. 4. se-
natuse. 17. 18.

De eo quod interest. CAP V T XVI.

Degladiantur inter se iuris interpretes, maximè neoterici, an interesse sit vox Latina. Alciatus Iurisconsultorum nostræ tempestatis facile princeps, in eo libro quem de eo quod interest inscripsit, huius, ut insolentis, uoculæ ueniam petiit: existimauit enim interesse Latinè dici non posse. Antonius uero Fumæus collega tuus, non minus iuris, quam iustitiæ consultus, duabus prudentum authoritatibus, interesse, uocem Latinam esse, contra Alciatum defendit. Sed hic iuris studiosos admonitos uelim, in antiquis Pandectarum libris, interesse, in duobus locis suprà adductis pro nomine usurpari. At in nouis Codicibus, non interesse, sed uel interusuriū, uel damnum, uel id quod interest, legi. quod in uariis Codicibus obseruauimus. Sed quia tota hæc disputatio uerborum est, in ea diutius nō immorabimur, sed eam grammaticis relinquemus. Quærunt præterea nostri iuris iterpretes, an æstimatio, & id quod interest, eadem sint.^b Qui eadem esse uolunt, sic ratiocinatur: Actione legis Aquiliae, id quod interest petimus, id est, cōmunem rei æstimationem, ut Iurisconsultorum responsis manifestum est.^c Deinde ad æstimationem, interesse refertur. Igitur eadem sunt.^d Quæ conclusio quam inepta & absurdâ sit, ex antecedente proposito apparent: ex quo ea diuersa esse necessariò inferendum est. Item (aiunt) si quis pro legato sub conditione relicto cautionem peticit, nec data sit, id quod interest peti potest: quod æstimatione eius quod relatum est dici, Iurisconsul-

*L. quod sep.
in fin. ff. de con
tra h. empt. &
vñd. l. debitor.
decem. ff. de
leg. 2.*

*Dyn. in c mo
ra. de reg. in ri.*

*L. si seruū. ff.
ad leg. Aquil.*

*L. quittabu.
lat. ff. de fute.*

ti responso comprobare Dynus nititur. Nos verò
hæc non sine maxima ratione sequuti, verborum
proprietatem distinximus: nam æstimatio rei pro-
missæ est quid principale, quod in locum rei perem-
ptæ succedit. At subrogatum naturam eius rei, in cu-
ius locum subrogatum est, redolere debet. ^f Nemo
autem est ad eò iuris ignarus, qui rem promissam in-
teresse dici posse putet: igitur nec æstimatio eius rei
promissæ interesse dicetur. Etenim id quod interest
propriè sumptum, non solum extra rem, verùm etiā
extra eius causam uersatur: non enim ab ipsa re cau-
satur, sed extrinsecus propter moram vel culpam, si-
ue committendo, siue omittendo, cōmissam profi-
ciscitur, ut testis est doctissimus iuris interpres Mol-
naeus. & His adde vulgatā iuris regulā, Diuersitas no-
minum diuersitatem cōstituit effectuum. ^b Quorū
enim eadem non sunt nomina, hæc eadem esse non
possunt. Testamenta & Codicilli diuersa sunt, quia,
inquit Imperator, sub diuersis nominibus cōprehen-
duntur. Sed æstimatio & interesse diuersis nominib⁹
vocantur: igitur eadem esse non possunt, si vocum
proprietatem spectemus. Verùm non inficiamur, id
quod interest pro æstimatione nonnunquam in iu-
re accipi, sed impropriè: in eaque latissima significa-
tione, nedum rem principalē, sed etiā omnem cau-
sam accessionēmque comprehendere: siue ex ipsa
re educta sit, siue extrinsecus emergat. Et hęc fuit do-
ctorum veterum hac de re opinio. ⁱ Hæc tanquam
præludia (ut ad eius quod interest disputationē faci-
lior pateat aditus) in fauorem studiosæ legū iuuен-

^a In d.c.mora.
^b l. pen. in 1. et 2.
respōs. ff. quis-
bus ex caus. in
posse. sat.

^c L. si eu. §. quis
iniuriarū. ff. se
quis caution. l.
parabolæ. C. de
episc. & clericis.
§. fueras insl.
de aliis glossis
l. l. C. de māc.
& dolo. lib. 11.

^d Molinæus in
trat. de eo
quod int.

^e b. L. si idem. C.
de Codicil.

^f L. i. ff. de re.
permis. l. si fer-
mutat. l. si tibi
liberam. l. cum
successores. in
fi. C. de empl.
l. l. in prin. l. fer-
mus. §. sciens.
l. si sterili. §.
quāvis. ff. de
alio empl.

tutis præmisimus, nunc ad eius quod interest definitionem progrediamur. Plerique veterum interesse definierunt, aestimationem vel pecuniam numeratam, quæ succedit loco cuiusque rei, si non detur, vel facti, si non fiat. Alij, damni aestimationem definiunt,

*Notat. in l. si
qui ab alio ff.
de re iud. Boer.
in addit. ad
Bald. in l. sed
& loci ffiniis
reg. Dyn. in d.
et mora.*

*L. quia pote-
rat. ff. ad sens.
tafcōf. Trebell.
m.*

*d.l. vnic. C.
de sentent.
que pro eo.*

*L. si cōmissa.
ff. rē rat. hab.
idem l. si tutor.
ff. de auth. aut.*

*Neoterici in
d.l. vnic.*

Arist. in Top.

vt Dynus.¹² Denique si singulorum iuris interpretum singulas, eius quod interest, definitio- nes in hunc locum adducere vellemus, nos tempus deficeret. Nam (vt ait poëta) Tot capita, quot sen-

sus, uarij quot in orbe colores.¹³ Itaque solā Accur-

sij,¹⁴ uel potius Pauli Iurisconsulti definitionem, eius quod interest, subiungemus. Id quod inter- est (inquit) est damnum emergens, & lucrum ces- sans, ex eo quod aliquid fieri cessatur. Hæc defi-

nitio ex verbis & mente Iurisconsulti petita est. Hanc tamen non solūm veteres, sed etiam Neo- terici (qui nihil, nisi quod ipsi fecerint, rectum pu- tant) pluribus argumentis conuellere nituntur.¹⁵

Primo quidem ex Peripateticorum authoritate pe- titio. Nulla est (inquiunt) hæc definitio, quæ duo contraria simul complectitur.¹⁶ At definitio Ac- cursij est huiusmodi, continet enim lucrum & dā- num: igitur nulla. His responsum volumus, hæc duo quidem simpliciter sumpta, sub definitione contrariorum contineri, sed cum adiunctis, vt lu- crum cessans, & damnum emergens, tantùm abe- se, ut contraria sint, quin etiam eadem ferè intelli- gantur. Deinde sic vrgent: Cùm petimus id quod nostra interest, damnum nō petimus, sed ut aliquid lucri nobis accedat: igitur interesse non est dant-

dum. Hoc argumentum sophismatis naturam redollet. Nam interesse duobus modis accipitur: primo, pro damno emergente & lucro cessante,¹ & eo casu, interesse est damnum, ut in definitione Accursij: vel interesse pro aestimatione eius quod interest accipitur, ut in libello, cum ab aduersario, id quod interest exigimus, tunc aestimationem interesse, id est damni, petimus: & in hac significatione Accursius non accipit, id quod interest.² Alia argumen-
 ta adeo inepta sunt & infirma, ut nec confutatio-
 ne, nec solutione egeant. Triplex autem est interesse, singulare seu particulare, conuentum, &
 commune.³ Singulare esse, quod particularem cu-
 iuslibet affectionem tagit. huius meminit Iustinianus
 imperatoris constitutio.⁴ Interesse uero conuen-
 tum est, quod conuentione contrahentium introdu-
 ctum est.⁵ Commune est, in quo non habetur ratio sin-
 gularis uel particularis affectionis, sed communis: quo
 communi interesse precia rerum sepiissime metimur.⁶
 Primò de interesse singulari agendū est. Iustinianus
 imperator de eo in cōstitutione sua satis obscurè (vt
 Doctorum est iudicium) dissentit.⁷ Huius consti-
 tutionis hæc est species: si Titius mihi obligatus sit
 ex aliquo contractu, si is in dando uersetur, uelu-
 ti si centum aureorum mihi debitor sit, & statuto
 tempore mihi hos non dederit, tenetur ad id quod
 interest. Exempli gratia: Interesse seu precium rei
 conuentum, est centum: Commune precium, vel
 interesse, est centum & quinquaginta. Interesse
 mecum singulare non excedet duplum communis

¹ Dolts. in d.l.
 unic. C. de sen-
 tent. qua pro
 eo quid.

² Accurs. in d.
 L. vnic.

³ Glos. Bart. &c.
 Doct. in l. l. C.
 de sens. que p
 eo quod inter-
 est. glos. in l. l.
 ff. de actio.
 emp. Specu. in
 titulo de fra-
 cil. & inter-
 esse. §. 4.

d.l. vnic.

⁴ Doctor. in d.
 L. vnic.

⁵ In l. precia re-
 ram. ff. ad l. Fal-
 sid. l. si seru-
 ff. ad l. Aquil.

⁶ In d.l. vnic
 rbi glos.

interesse, & ita non excedet quantitatem trecentorum aureorum. Quod si contractus factum contineat: exempli gratia, Latomus tenebatur intra certum & definitum tempus domum mihi construere: hic contractus dicitur incertus, in quo factum appositum incertum est.

^a L. ubi autem. ^b S. id quo d. ff. de verb. oblig.

^c Queritur, An totum interesse singulare, etiam si excedat duplum communis interesse, & omne damnum quod passus sum, latomus teneatur resarcire, & lucrum quod percepisssem si domus mea intra tempus definitum constructa fuisset, modo haec probem. Nec audiēdus sum si probare velim, Si domus mea ædificata fuisset, Imperator, vel Rex Gallorum in ea diu mansisset, indeque maxima commoda & utilitates percepisssem.

^b Glos. in d.l. vnic.

^c In d.l. vnic.
in vers. in aliis

^d In aliis casibus, qui incerti esse videtur, iudices qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere debent, ut hoc, quod re vera inducit, damnum hoc reddatur. Ex his constat, iudicem debere omnia æquitate metiri, neque infinitum, id quod interest producere, ratione singularis cuiusque affectionis. Sed, ut res omnibus innotescat, notandum est, casus certos esse, seu cōtractus, qui vel certā quantitatē continent, ut decē vel viginti, vel speciem certā, ut Stichum, Pamphilum, Bucephalum.

^d Doctores ve-
ter. & recen-
sior. in d.l.
vnic.

^e In d.l. vnic.
e. de sentē. qua
pro eo.

Hiautē casus certi in vēditionibus locationibus, conductionibus, & omnibus aliis contractibus esse possunt, & in his, id quod interest, dupli quantitatē minimē excedere debet. Alij casus incerti dicuntur, in quibus res comprehensa incerta

certa est: ^f stipulatio autē faciendi, vel non faciendi,
 incerta est, quia eius solutio varia est & incerta, quæ
 ex facultate & potestate eius qui promittit, pendet:
 nam is potest aut interesse soluere, aut factum adim-
 plere, ex Bart. & Angel. ^g Sed hæc Bart. ratio mihi
 nunquam placuit: nam cùm stipulor certā pœnam
 si pecuniā mihi nō credideris, vel factū adimpleue-
 ris, ex ratione Bart. ^h hæc stipulatio diceretur incer-
 ta, quia solutio varia est & incerta: nam in potestate
 est promittentis, vel pœnā luere, uel factū adimple-
 re, veruntamen hæc stipulatio certa est, vt iuriscon-
 sulti autoritate comprobamus. ⁱ Baldus ^k verò do-
 cet, omnia facta quo ad substantiam esse incerta: nā
 futurū fieri, uel non fieri, certū esse non potest. Item
 qui promittit vsumfructū fundi, incertū quid pro-
 mittit: ^l vel qui partum ancillæ, uel fructus futuros
 Pollicetur, incertum quid naturā promittere vide-
 tur. ^m Deniq; omnes hæc obligationes & stipulatio-
 nes incertæ sunt, quæ nec in quantitate, nec in qua-
 litate vel substantia, certum continent, vt subtilis Ia-
 son " pluribus argumētis probat. Cuius opinio legū
 autoritate & ratione defendi potest. ⁿ Nec verò eo
 rum accedimus sententiæ, qui existimant casus cer-
 tos esse solum in cōtractibus nominatis, non inno-
 minatis: quæ opinio nullos certos legitur habuisse af-
 sertores, vt docet Molinæus in libro de eo quod in-
 terest, quæ uerbis Iustiniani confutari & refelli po-
 test, cùm ait, casus certos locū obtinere in uenditio-
 nibus, locationibus, & aliis omnibus cōtractibus: ^p
 at qui dicit omne, nihil excludit. Nec verò eorum